
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЕЛЬТИНСКАЯ СШ» 

ПРИКАЗ  

От 31 января 2023 года                                                                               №    125-од                                     

                                                         с. Бельты. 
 

 

Об утверждении Списка используемых учебников  

в МБОУ «Бельтинская СШ» на 2023/2024 учебный год 

 
 

В соответствии со статьями 18 и 35 Федерального закона РФ от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» 

(зарегистрирован 01.11.2022 № 70799), приказами Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 12.11.2021 № 819 «Об утверждении Порядка 

формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», 

от 15.04.2022 № 243 «Об утверждении Порядка формирования федерального 

перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», 

с целью упорядочения списка учебников на 2023/2024 учебный год, соблюдения 

преемственности в выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО в части обеспечения обучающихся учебниками,  

 

                                          ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Список учебников к использованию в образовательном 

процессе МБОУ «Бельтинская СШ» в 2023/2024 учебном году (Приложение 1). 

2. Утвердить Список учебников (региональный компонент) к 

использованию в образовательном процессе МБОУ «Бельтинская СШ» в 

2023/2024 учебном году (Приложение 2). 

3. Ответственному за работу школьного сайта, инженеру ИКТ 

Зайпуллаеву А. А., разместить утверждённые Списки учебников к 

использованию в образовательном процессе в 2023/2024 учебном году на сайте 

школы. 

 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Мадагову М. Б. 

 

        Директор                                                      В. Х. Абдулкадыров 
 
 



 

 

С приказом ознакомлены: 
____________Мадагова М.Б. 

____________Асуева К.А. 

____________Зайпуллаев А.А. 

____________Дусигова А.Ш. 
____________Дусигова М.Ш. 

____________Баширов И.Ш. 

____________Бугаева А.С-Х. 
____________Неиева А.Б. 

____________Юсуева М.Ж 

____________Юсупова М.Н. 
                        Усманова М.Ж. 

____________Мешина О.Н. 

____________Абдулкадырова Я.Х. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу директора МБОУ «Бельтинская СШ» от 31.01.2023 № 125-од 

 

Список учебников к использованию в образовательном процессе МБОУ «Бельтинская СШ» в 2023/2024 учебном году 

Порядковый 

номер 

учебника 

Издательство 
Наименование 

учебника (по ФПУ) 

Класс/ 

Возраст 
Автор 

Вид 

литературы 
Предмет 

Уровень 

образования 

Год 

изда-

ния 

1.1.1.1.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык. 

Азбука: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

1 кл. 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Учебники 
Обучение 

грамоте 
1-4 классы 2023 

1.1.1.1.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык. 

Азбука: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

1 кл. 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Учебники 
Обучение 

грамоте 
1-4 классы 2023 

1.1.1.1.1.1.3. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

2 кл. 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Учебники Русский язык 1-4 классы 2023 

1.1.1.1.1.1.3. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

2 кл. 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Учебники Русский язык 1-4 классы 2023 

1.1.1.1.2.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литературное 

чтение: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

1 кл. 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Учебники 
Литературное 

чтение 
1-4 классы 2023 

1.1.1.1.2.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литературное 

чтение: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

1 кл. 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Учебники 
Литературное 

чтение 
1-4 классы 2023 



1.1.1.1.2.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литературное 

чтение: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 

2 кл. 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Учебники 
Литературное 

чтение 
1-4 классы 2023 

1.1.1.1.2.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литературное 

чтение: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 

2 кл. 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Учебники 
Литературное 

чтение 
1-4 классы 2023 

1.1.1.2.2.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке: 1-й 

класс: учебник 

1 кл. 

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю. и 

др. 

Учебники 

Литературное 

чтение на 

родном русском 

языке 

1-4 классы 2023 

1.1.1.2.2.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке: 2-й 

класс: учебник 

2 кл. 

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю. и 

др. 

Учебники 

Литературное 

чтение на 

родном русском 

языке 

1-4 классы 2023 

1.1.1.3.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Английский язык. 

2 класс: учебник: в 

2 частях 

2 кл. 

Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

Учебники 
Английский 

язык 
1-4 классы 2023 

1.1.1.3.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Английский язык. 

2 класс: учебник: в 

2 частях 

2 кл. 

Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

Учебники 
Английский 

язык 
1-4 классы 2023 

1.1.1.4.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

1 кл. 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Учебники Математика 1-4 классы 2023 

1.1.1.4.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

1 кл. 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Учебники Математика 1-4 классы 2023 

1.1.1.4.1.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

2 кл. 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

Учебники Математика 1-4 классы 2023 

1.1.1.4.1.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

2 кл. 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

Учебники Математика 1-4 классы 2023 



1.1.1.5.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Окружающий мир: 

1-й класс: учебник: 

в 2 частях 

1 кл. Плешаков А. А. Учебники 
Окружающий 

мир 
1-4 классы 2023 

1.1.1.5.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Окружающий мир: 

1-й класс: учебник: 

в 2 частях 

1 кл. Плешаков А. А. Учебники 
Окружающий 

мир 
1-4 классы 2023 

1.1.1.5.1.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Окружающий мир: 

2-й класс: учебник: 

в 2 частях 

2 кл. Плешаков А. А. Учебники 
Окружающий 

мир 
1-4 классы 2023 

1.1.1.5.1.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Окружающий мир: 

2-й класс: учебник: 

в 2 частях 

2 кл. Плешаков А. А. Учебники 
Окружающий 

мир 
1-4 классы 2023 

1.1.1.6.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 4 класс: 

учебник: в 2 частях 

4 кл. 

Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др./ 

под науч. ред. 

Васильевой О.Ю. 

Учебники ОРКСЭ 1-4 классы 2023 

1.1.1.6.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 4 класс: 

учебник: в 2 частях 

4 кл. 

Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др./ 

под науч. ред. 

Васильевой О.Ю. 

Учебники ОРКСЭ 1-4 классы 2023 

1.1.1.7.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Изобразительное 

искусство: 1-й 

класс: учебник 

1 кл. 

Неменская Л. А./ 

под редакцией 

Неменского Б. М.  

Учебники 
Изобразительное 

искусство 
1-4 классы 2023 

1.1.1.7.1.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Изобразительное 

искусство: 2-й 

класс: учебник 

2 кл. 

Коротеева Е. И./ под 

ред. Неменского Б. 

М.  

Учебники 
Изобразительное 

искусство 
1-4 классы 2023 

1.1.1.7.2.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Музыка: 1-й класс: 

учебник 
1 кл. 

Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Учебники Музыка 1-4 классы 2023 



1.1.1.7.2.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Музыка: 2-й класс: 

учебник 
2 кл. 

Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Учебники Музыка 1-4 классы 2023 

1.1.1.8.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Технология: 1-й 

класс: учебник 
1 кл. 

Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 
Учебники Технология 1-4 классы 2023 

1.1.1.8.1.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Технология: 2-й 

класс: учебник 
2 кл. 

Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 
Учебники Технология 1-4 классы 2023 

1.1.1.9.1.2.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Физическая 

культура: 1-й 

класс: учебник 

1 кл. Матвеев А.П. Учебники 
Физическая 

культура 
1-4 классы 2023 

1.1.1.9.1.2.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Физическая 

культура: 2-й 

класс: учебник 

2 кл. Матвеев А.П. Учебники 
Физическая 

культура 
1-4 классы 2023 

1.1.2. Основное общее образование (уровень образования)  
 

1.1.2.1.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык: 5-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

5 кл. 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Учебники Русский язык 5-9 классы 2023 

1.1.2.1.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык: 5-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

5 кл. 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Учебники Русский язык 5-9 классы 2023 

1.1.2.1.1.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык: 6-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

6 кл. 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Учебники Русский язык 5-9 классы 2023 

1.1.2.1.1.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык: 6-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

6 кл. 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Учебники Русский язык 5-9 классы 2023 



1.1.2.1.1.1.3. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык: 7-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

7 кл. 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Учебники Русский язык 5-9 классы 2023 

1.1.2.1.1.1.3. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык: 7-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

7 кл. 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Учебники Русский язык 5-9 классы 2023 

1.1.2.1.2.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литература: 5-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

5 кл. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Учебники Литература 5-9 классы 2023 

1.1.2.1.2.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литература: 5-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

5 кл. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Учебники Литература 5-9 классы 2023 

1.1.2.1.2.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литература: 6-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

6 кл. 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

др.; под ред. 

Коровиной В.Я. 

Учебники Литература 5-9 классы 2023 

1.1.2.1.2.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литература: 6-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

6 кл. 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

др.; под ред. 

Коровиной В.Я. 

Учебники Литература 5-9 классы 2023 



1.1.2.2.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский родной 

язык: 5-й класс : 

учебник 

5 кл. 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и 

другие 

Учебники 
Русский родной 

язык 
5-9 классы 2023 

1.1.2.2.1.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский родной 

язык: 6-й класс : 

учебник 

6 кл. 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и 

другие 

Учебники 
Русский родной 

язык 
5-9 классы 2023 

1.1.2.2.2.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Родная русская 

литература: 5-й 

класс: учебник 

5 кл. 

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В. и др. 

Учебники 
Родная русская 

литература 
5-9 классы 2023 

1.1.2.2.2.1.2. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Родная русская 

литература: 6-й 

класс: учебник 

6 кл. 

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В. и др. 

Учебники 
Родная русская 

литература 
5-9 классы 2023 

1.1.2.3.1.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Английский язык: 

5-й класс: учебник 
5 кл. 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Учебники Английский язык 5-9 классы 2023 

1.1.2.3.1.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Английский язык: 

6-й класс: учебник 
6 кл. 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Учебники Английский язык 5-9 классы 2023 

1.1.2.4.1.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика: 5-й 

класс: базовый 

уровень: учебник: в 

2 частях 

5 кл. 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Учебники Математика 5-9 классы 2023 

1.1.2.4.1.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика: 5-й 

класс: базовый 

уровень: учебник: в 

2 частях 

5 кл. 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Учебники Математика 5-9 классы 2023 



1.1.2.4.1.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика: 6-й 

класс: базовый 

уровень: учебник: в 

2 частях 

6 кл. 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Учебники Математика 5-9 классы 2023 

1.1.2.4.1.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика: 6-й 

класс: базовый 

уровень: учебник: в 

2 частях 

6 кл. 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Учебники Математика 5-9 классы 2023 

1.1.2.4.1.1.3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика. 

Алгебра: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

7 кл. 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

Учебники Алгебра 5-9 классы 2023 

1.1.2.4.1.2.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика. 

Геометрия: 7-9-е 

классы: базовый 

уровень: учебник 

7-9 кл. 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Учебники Геометрия 5-9 классы 2023 

1.1.2.4.2.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Информатика: 7-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

7 кл. 
Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 
Учебники Информатика 5-9 классы 2023 

1.1.2.4.2.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Информатика: 8-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

8 кл. 
Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 
Учебники Информатика 5-9 классы 2023 

1.1.2.5.1.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. История 

России : 6-й класс : 

учебник : в 2 частях 

6 кл. 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и 

др. ; под ред. 

Торкунова А. В. 

Учебники История России 5-9 классы 2023 

1.1.2.5.1.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. История 

России : 6-й класс : 

учебник : в 2 частях 

6 кл. 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и 

др. ; под ред. 

Торкунова А. В. 

Учебники История России 5-9 классы 2023 



1.1.2.5.1.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. История 

России : 7-й класс : 

учебник : в 2 частях 

7 кл. 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др. 

; под ред. 

Торкунова А. В. 

Учебники История России 5-9 классы 2023 

1.1.2.5.1.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. История 

России : 7-й класс : 

учебник : в 2 частях 

7 кл. 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др. 

; под ред. 

Торкунова А. В. 

Учебники История России 5-9 классы 2023 

1.1.2.5.1.2.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира : 5-й 

класс : учебник 

5 кл. 

Вигасин А. А., 

Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; 

под ред. 

Искендерова А. А. 

Учебники Всеобщая история 5-9 классы 2023 

1.1.2.5.1.2.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. Всеобщая 

история. История 

Средних веков : 6-й 

класс : учебник 

6 кл. 

Агибалова Е. В., 

Донской Г. М. ; под 

ред. Сванидзе А. А. 

Учебники Всеобщая история 5-9 классы 2023 

1.1.2.5.1.2.3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

Конец XV—XVII 

век : 7-й класс : 

учебник 

7 кл. 

Юдовская А. Я., 

Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. ; 

под ред. 

Искендерова А. А. 

Учебники Всеобщая история 5-9 классы 2023 

1.1.2.5.2.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Обществознание. 6 

класс : учебник 
6 кл. 

Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др. 

Учебники Обществознание 5-9 классы 2023 



1.1.2.5.2.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Обществознание: 7-

й класс : учебник 
7 кл. 

Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. 

и др. 

Учебники Обществознание 5-9 классы 2023 

1.1.2.5.3.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

География : 5-6-е 

классы : учебник 
5-6 кл. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Учебники География 5-9 классы 2023 

1.1.2.5.3.1.3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

География : 8-й 

класс : учебник 
8 кл. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Учебники География 5-9 классы 2023 

1.1.2.6.1.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Физика: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

7 кл. 
Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 
Учебники Физика 5-9 классы 2023 

1.1.2.6.2.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Химия: 8-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

8 кл. 

Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

Учебники Химия 5-9 классы 2023 

1.1.2.6.3.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Биология: 5-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

5 кл. 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под 

ред Пасечника В. В. 

Учебники Биология 5-9 классы 2023 

1.1.2.6.3.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Биология: 6-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

6 кл. 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под 

редакцией 

Пасечника В. В. 

Учебники Биология 5-9 классы 2023 

1.1.2.7.1.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Изобразительное 

искусство: 5-й 

класс: учебник 

5 кл. 

Горяева Н. А., 

Островская О. В./ 

под ред. Неменского 

Б. М. 

Учебники 
Изобразительное 

искусство 
5-9 классы 2023 



1.1.2.7.1.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Изобразительное 

искусство: 6-й 

класс: учебник 

6 кл. 

Неменская Л. А./ 

под ред. Неменского 

Б. М. 

Учебники 
Изобразительное 

искусство 
5-9 классы 2023 

1.1.2.7.1.1.3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Изобразительное 

искусство: 7-й 

класс: учебник 

7 кл. 

Питерских А. С., 

Гуров Г. Е./ под ред. 

Неменского Б. М. 

Учебники 
Изобразительное 

искусство 
5-9 классы 2023 

1.1.2.7.2.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Музыка: 5-й класс: 

учебник 
5 кл. 

Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д. 
Учебники Музыка 5-9 классы 2023 

1.1.2.7.2.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Музыка: 6-й класс: 

учебник 
6 кл. 

Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д. 
Учебники Музыка 5-9 классы 2023 

1.1.2.7.2.1.3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Музыка: 7-й класс: 

учебник 
7 кл. 

Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д. 
Учебники Музыка 5-9 классы 2023 

1.1.2.8.1.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Технология: 5-й 

класс: учебник 
5 кл. 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Учебники Технология 5-9 классы 2023 

1.1.2.8.1.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Технология: 6-й 

класс: учебник 
6 кл. 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Учебники Технология 5-9 классы 2023 

1.1.2.9.1.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Физическая 

культура: 5-й 

класс: учебник  

5 кл. Матвеев А.П. Учебники 
Физическая 

культура 
5-9 классы 2023 

1.1.2.9.1.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Физическая 

культура: 6-7-е 

классы: учебник  

6-7 кл. Матвеев А.П. Учебники 
Физическая 

культура 
5-9 классы 2023 

1.1.2.9.2.2.4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности: 

8-й класс: учебник 

8 кл. 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н. 

 

Учебники 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

5-9 классы 2023 



1.1.2.4.2.13.3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Алгебра 9 кл. 

 Мордкович А.Г., 

Семенов П.В., 

Александрова Л.А., 

Мардахаева Е.Л. 

Учебники Алгебра 5-9 классы 2022 

1.1.2.5.2.4.4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Биология 8 кл. 

Сивоглазов В.И., 

Каменский А.А., 

Сарычева Н.Ю. 

Учебники Биология 5-9 классы 2023 

1.1.2.5.2.4.5 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Биология 9 кл. 

Сивоглазов В.И., 

Каменский А.А., 

Касперская Е.К. и 

др. 

Учебники Биология 5-9 классы 2022 

1.1.3. Среднее общее образование (уровень образования) 

1.1.3.1.1.1.1. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык 
10-11 

кл. 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и 

др. 

Учебники Русский язык 
10-11 

классы 
2022 

1.1.3.1.2.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литература (в 2 

частях) 
10 кл. Лебедев Ю.В. Учебники Литература 

10-11 

классы 
2022 

1.1.3.1.2.2.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литература (в 2 

частях) 
10 кл. 

Коровин В.И., 

Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и 

др. /Под ред. 

Коровина В.И. 

Учебники Литература 
10-11 

классы 
2022 

1.1.3.3.1.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Английский язык 10 кл. 

Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

Учебники Английский язык 
10-11 

классы 
2023 

1.1.3.4.1.3.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. История 

России (в 3 частях) 
10 кл. 

Торкунов А. В., 

Горинов М. М., 

Данилов А. А. и др. 

Учебники История России 
10-11 

классы 
2023 

1.1.3.4.1.3.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. История 

России (в 3 частях) 
10 кл. 

Торкунов А. В., 

Горинов М. М., 

Данилов А. А. и др. 

Учебники История России 
10-11 

классы 
2023 

1.1.3.4.1.3.1 АО История. История 10 кл. Торкунов А. В., Учебники История России 10-11 2023 



"Издательство 

"Просвещение" 

России (в 3 частях) Горинов М. М., 

Данилов А. А. и др. 

классы 

1.1.3.4.1.5.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 1914 - 1945 

гг. 

10 кл. 

Сороко-Цюпа О. С., 

Сороко-Цюпа А. О. 

/ Под ред. 

Чубарьяна А. О. 

Учебники Всеобщая история 
10-11 

классы 
2023 

1.1.3.4.1.7.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. История 

России. С 

древнейших времён 

до 1914 года (в 2 

частях) 

11 кл. 

Борисов Н. С., 

Левандовский А. А. 

/ Под ред. Карпова 

С. П. 

Учебники История России 
10-11 

классы 
2023 

1.1.3.4.1.7.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История. История 

России. С 

древнейших времён 

до 1914 года (в 2 

частях) 

11 кл. 

Борисов Н. С., 

Левандовский А. А. 

/ Под ред. Карпова 

С. П. 

Учебники История России 
10-11 

классы 
2023 

1.1.3.4.2.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

География 10 кл. 
Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 
Учебники География 

10-11 

классы 
2023 

1.1.3.4.3.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Обществознание 10 кл. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / 

Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Учебники Обществознание 
10-11 

классы 
2023 

1.1.3.5.1.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

10-11 

кл. 

Алимов Ш. А., 

Колягин Ю. М., 

Ткачёва М. В. и др. 

Учебники Алгебра 
10-11 

классы 
2022 

  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

  10 кл. 

Шабунин М. И., 

Ткачева М. В., 

Федорова Н. Е. 

Дидактичес

кие 

материалы 

Алгебра 
10-11 

классы 
2023 



1.1.3.5.1.2.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия 

10-11 

кл. 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Учебники Геометрия 
10-11 

классы 
2022 

1.1.3.6.2.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Химия 10 кл. 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Учебники Химия 
10-11 

классы 
2022 

1.1.3.6.2.1.2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Химия 11 кл. 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Учебники Химия 
10-11 

классы 
2023 

1.1.3.6.2.2.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Химия 10 кл. 

Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., 

Дроздов А.А., 

Лунин В.В.; под ред. 

Лунина В.В. 

Учебники Химия 
10-11 

классы 
2023 

1.1.3.6.3.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Биология 10 кл. 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. 

/Под ред. Пасечника 

В.В. 

Учебники Биология 
10-11 

классы 
2023 

1.1.3.7.2.1.1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

10 кл. 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н. 

Учебники 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 

классы 
2023 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу директора МБОУ «Бельтинская СШ» 

 от 31.01.2023 № 125-од 

 

Список  используемых учебниках в 2023/2024 учебном году 

(региональный компонент) 

№ Класс Название 

учебника  

Автор учебника  Издательство Обеспеченность  

 

1 1 - класс Чеч. Язык Э. Х. Солтаханов 

И. Э. Солтаханов 

ФГУП  

«Грозненский 

рабочий» 

100% 

2 Чтение  Э. Х. Солтаханов 

И. Э. Солтаханов 

ФГУП  

«Грозненский 

рабочий» 

100% 

3 2 - класс Чеч. Язык Э. Х. Солтаханов 

И. Э. Солтаханов 

Эдилов С. Э. 

ФГУП  

«Грозненский 

рабочий» 

100% 

4 Чтение  Э. Х. Солтаханов 

И. Э. Солтаханов 

ФГУП  

«Грозненский 

рабочий» 

100% 

5 3 - класс Чеч. Язык Э. Х. Солтаханов 

И. Э. Солтаханов 

Эдилов С. Э. 

ФГУП  

«Грозненский 

рабочий» 

100% 

6 Чтение  Э. Х. Солтаханов 

И. Э. Солтаханов 

ФГУП  

«Грозненский 

рабочий» 

100% 

7 4 - класс Чеч. Язык Э. Х. Солтаханов 

И. Э. Солтаханов 

Эдилов С. Э. 

ФГУП  

«Грозненский 

рабочий» 

100% 

8  Чтение  Э. Х. Солтаханов ФГУП  100% 



 

 

                                                                                          

 

 

 

 

 

                                                                                            Библиотекарь:                                              Юсупова М.Н. 

 

 

 

 
 
 

 

И. Э. Солтаханов «Грозненский 

рабочий» 

9 5-9 классы Чеченский 

язык 

М. Р. Овхаев 

Ж. М. Махмаев 

Р. А. Абдулкадырова 

Соьлжа 100% 

10 Чеченская 

литература 

А. М. Арсанукаева 

С. Э. Эдилов  

Соьлжа 100% 

11 10-11 Чеченский 

язык 

Джамалханов З. Д. 

Овхадов М. Р. 

Абдулкадырова Р. А. 

Соьлжа 100% 

12 Чеченская 

литература 

Ахмадова М. М. 

Алиева З. Л. 

Соьлжа 100% 


		2023-11-07T18:02:42+0300
	Абдулкадыров Висита Хасмагаметович




